E-mail:    secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES              -              CEP.: 29.700-920              TELFAX: 27.3722- 3444

MOÇÃO Nº /2025

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina-ES,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

requer a Vossa Excelência, após ouvido o Douto Plenário, que seja consignada nos anais

desta Casa Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à equipe multiprofissional do

programa APOIE-ESCOLA – Ação Psicossocial e Orientação Interativa Escolar, composta

pelo psicólogo Karlyan Thiagner Gomes e pela assistente social Andressa de Souza,

em virtude da relevante contribuição prestada à comunidade escolar do município.
O APOIE-ESCOLA, política pública da Secretaria de Estado da Educação do

Espírito Santo (SEDU), tem como missão fortalecer o cuidado com a saúde mental e

emocional dos estudantes da rede estadual, promovendo a construção de uma cultura de

cuidado e o fortalecimento dos vínculos entre escola, família, comunidade e rede de

proteção social.

Em Colatina, a equipe atua de forma regular em três escolas estaduais,

oferecendo acolhimentos psicossociais, escuta qualificada de estudantes e famílias,

orientação à equipe escolar, articulação com a rede de proteção, além da realização de

campanhas educativas, rodas de conversa e grupos temáticos sobre questões

fundamentais, como bullying, racismo, violências diversas, uso de substâncias, luto,

automutilação, saúde emocional e prevenção ao suicídio.

Esse trabalho, realizado com ética, escuta, responsabilidade social e

compromisso com uma educação mais humana e inclusiva, tem impactado positivamente

o desenvolvimento integral dos estudantes e contribuído para a promoção de um

ambiente escolar mais saudável, acolhedor e promotor de direitos.

Por todo esse empenho, dedicação e resultados alcançados, esta Casa

Legislativa rende justos aplausos e reconhece a importância do programa APOIE-

ESCOLA, na pessoa de seus dedicados profissionais, Karlyan Thiagner Gomes e

Andressa de Souza, que tanto têm feito em prol da juventude e da educação pública de

nosso município. Que se dê ciência desta homenagem ao Karlyan Thiagner Gomes e
Andressa de Souza.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Colatina-ES, 3 de setembro de 2025

John Lennon Pedroni

Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003800350031003A005000

Assinado eletronicamente por John Lennon Batistela Pedroni em 03/09/2025 23:24

Checksum: AD224324227669705DFFA9FBF5E533292A52660E7714A71A1B04F2B4EE6AD97A

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.